Janeiro-outubro var. homóloga VH OE/2022 Grau execuçãoReferencial anual

UTAO|
Unidade Técnica
de Apoio Orçamental

5. Despesa efetiva

Relatório UTAO n.º 18/2022  Evolução Orçamental: janeiro a outubro de 2022 50/96

 Despesa de capital

Tabela 23 – Investimento das Administrações Públicas
(em milhões de euros e em percentagem)

Fontes: DGO e cálculos da UTAO. | Nota: 1 – Despesa infra-anual linearizada pelos motivos e nos termos expostos na Caixa 2. O fluxo

desta variável apresentado sob memória não está ajustado. 2 – A dotação orçamental da Administração Central incluiu uma dota-

ção centralizada no orçamento do Ministério das Finanças (50 M€) que visa a execução no âmbito de outros ministérios.

Tabela 24 – Transferências de capital para entidades exteriores às Administrações Públicas
(em milhões de euros e em percentagem)

Fontes: DGO e cálculos da UTAO. | Nota: 1 – A linha da despesa ajustada do pagamento do Fundo de Resolução ao Novo Banco ao

abrigo do Acordo de Capitalização Contingente reflete valores “zero”, sendo que a explicação encontra-se detalhada no fator de

ajustamento 10 da Caixa 2. Quanto à despesa do Fundo de Resolução apresentada na linha sob memória, esta não se encontra

ajustada e reflete a despesa de 429 M€ em 2021.

2021 2022 M€ % 2021 OE/2022
Estimativa

2022
M€ % 2021 OE/2022

Estimativa

2022

Administração Central, dos  quais : 2 509 2 696 187 7,4 3 424 5 796 3 668 2 372 69,3 73,3 46,5 73,5

Infraestruturas de Portugal (IP) 1 482 1 506 23 1,6 1 808 2 145 338 18,7 82,0 70,2 -

Concessões 1 1 287 1 191 -96 -7,5 1 544 1 429 -115 -7,5 83,3 83,3 -

Outros investimentos da IP 196 315 119 61,0 264 716 453 - 74,2 44,0 -

Defesa 139 228 89 64,1 387 431 403 43 11,2 35,9 52,9 56,5

Saúde 204 201 -3 -1,4 289 864 383 575 - 70,5 23,2 52,5

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 82 97 15 17,7 136 299 143 162 - 60,4 32,4 67,6

Ensino Básico e Secundário e Ad. Escolar 153 221 68 44,1 164 356 192 - 93,3 62,0 -

Instituto da Habitação e Reabilitação

Urbana
2 5 3 - 10 99 88 - 24,0 5,5 -

EDIA 29 3 -26 -89,4 36 37 1 2,1 80,0 8,3 -

Programas Polis 8 3 -5 -61,6 11 57 46 - 73,8 5,4 -

Instituto de Conservação da Natureza e

das Florestas
6 10 3 56,2 19 49 30 - 32,4 19,7 -

CP - Comboios de Portugal 7 11 4 59,9 14 110 96 - 46,2 9,6 -

IEFP 5 11 6 - 11 59 48 - 17,9 -

Santa Casa da Misericórida de Lisboa 9 8 -1 -8,1 11 23 12 - 85,7 36,4 -

Metro do Porto 39 80 41 - 60 177 117 - 65,6 45,1 -

Metropolitano de Lisboa 113 83 -30 -26,4 151 200 49 32,8 75,2 41,7 -

Dotação centralizada: contrapartida

pública nacional global 2 - 6 - - - 50 - - - 12,0 -

Segurança Social 23 27 4 18,7 39 95 84 57 - 58,9 28,4 32,1

Administração Regional e Local 2 090 1 977 -113 -5,4 2 888 3 215 3 026 327 11,3 72,4 61,5 65,3

Total 4 570 4 633 63 1,4 6 350 9 106 6 778 2 756 43,4 72,0 50,9 68,4

Sub total, sem concessões da IP 3 284 3 443 159 4,9 4 806 7 677 2 871 59,7 68,3 44,8 -

Por memória (antes de ajustamentos):

Infraestruturas de Portugal (IP) 1 534 1 572 38 2,5 1 808 2 145 338 18,7 84,9 73,3 -

Concessões 1 1 338 1 257 -81 -6,1 1 544 1 429 -115 -7,5 86,7 88,0 -

Outros investimentos da IP 196 315 119 61,0 264 716 453 - 74,2 44,0 -

Total (antes de ajustamentos) 4 622 4 700 78 1,7 6 350 9 106 6 778 2 756 43,4 72,8 51,6 69,3

Janeiro-outubro var. homóloga VH OE/2022Referencial anual Grau execução

2021 2022 M€ % 2021 OE/2022
Estimativa

2022
M€ % 2021 OE/2022

Estimativa

2022

Administração Central, dos  quais : 631 595 -36 -5,7 863 1 546 683 79,1 73,1 38,5 -

Contribuição do Fundo de Resolução para o

Mecanismo Único de Resolução Europeu
133 158 25 18,7 133 135 2 1,4 100,0 117,1

-

Transferências do Fundo de Resolução para

instituições financeiras 1
0 0 0 - 0 0 0 - - - -

Comissões e outros encargos: Min. Finanças 46 36 -10 -21,0 58 47 -10 -18,0 79,3 76,4 -

IAPMEI 28 44 16 55,9 35 589 554 1 583,2 81,4 7,5 -

Fundação para a Ciência e Tecnologia 187 156 -30 -16,3 216 207 -8 -3,9 86,6 75,4 -

IFAP 199 176 -24 -12,0 236 376 140 59,3 84,4 46,6 -

Fundo para a Sustentabilidade Sistémica do

Setor Energético
0 0 0 - 134 0 -134 -100,0 0,0 - -

Segurança Social 2 2 0 0,4 4 7 3 60,9 57,5 35,9 -

Administração Regional e Local 385 348 -37 -9,7 488 478 -10 -2,0 79,0 72,8 -

Total 1 019 946 -73 -7,2 1 355 2 031 1 335 676 49,8 75,2 46,6 70,8

Por memória (antes de ajustamentos):

Transferências do Fundo de Resolução para

instituições financeiras 1 317 0 -317 -100,0 429 0 -429 -100,0 73,9 - -

Total (antes de ajustamentos) 1 336 946 -390 -29,2 1 784 2 031 1 335 247 13,8 74,9 46,6 70,8

Janeiro-outubro var. homóloga VH OE/2022Referencial anual Grau execução

UTAO|
Unidade Técnica
de Apoio Orçamental

6. Apreciação das contas dos sistemas de proteção social

Relatório UTAO n.º 18/2022  Evolução Orçamental: janeiro a outubro de 2022 51/96

6 Apreciação das contas dos sistemas de proteção social

 Segurança Social

6.1.1 Medidas de política COVID-19 com impacto orçamental na Segurança Social

Tabela 25 – Impacto orçamental direto das medidas COVID-19 na conta da Segurança Social de 2020,

2021 e 2022: Execução orçamental acumulada
(em milhões de euros e em percentagem)